



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DA AVENIDA MONTE SIÃO

Local: Avenida Monte Sião

Base CDHU N°: Versão 188 - COM DESONERAÇÃO

Data Base: NOVEMBRO/22

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	UNID.	QUANT.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
<b>1</b>			<b>Sinalização Horizontal- Execeto Lombofaixa e Lombada</b>				<b>R\$ 260.483,63</b>
1.1	CDHU	03.16.010	Remoção de sinalização horizontal existente	M2	19,20	100,74	R\$ 1.934,21
1.2	CDHU	70.02.016	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para faixas	M2	964,20	124,59	R\$ 120.129,68
1.3	CDHU	70.02.017	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para legendas	M2	47,50	131,45	R\$ 6.243,88
1.4	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	1.644,10	78,05	R\$ 128.322,01
1.5	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	1,90	1485,93	R\$ 2.823,27
1.6	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	45,40	15,19	R\$ 689,63
1.7	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	45,40	7,51	R\$ 340,95
<b>2</b>			<b>Recapeamento e Tamponamento</b>				<b>R\$ 20.170,14</b>
2.1	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	45,40	15,19	R\$ 689,63
2.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	45,40	7,51	R\$ 340,95
2.3	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	1,90	1485,93	R\$ 2.823,27
2.4	CDHU	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3	45,40	337,4	R\$ 15.317,96
2.5	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	8,50	117,45	R\$ 998,33
<b>3</b>			<b>Demolição</b>				<b>R\$ 12.917,31</b>
3.1	CDHU	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	5,00	29,03	R\$ 145,15
3.2	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	82,50	7,67	R\$ 632,78
3.3	CDHU	01.23.070	Demarcação de área com disco de corte diamantado	M	108,90	4,7	R\$ 511,83
3.4	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	99,00	117,45	R\$ 11.627,55
<b>4</b>			<b>Reconstituição de Calçada e rampa</b>				<b>R\$ 13.259,60</b>
4.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	14,90	50,61	R\$ 754,09
4.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	5,00	167,47	R\$ 837,35
4.3	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	5,00	870,59	R\$ 4.352,95
4.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	82,50	53,37	R\$ 4.403,03
4.5	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	21,50	135,45	R\$ 2.912,18
		<b>Total</b>					<b>R\$ 306.830,68</b>
		<b>BDI %</b>	<b>28,08%</b>				<b>R\$ 86.158,05</b>
		<b>Total Geral dos Serviços</b>					<b>R\$ 392.988,73</b>

Victor Amadeu de Carvalho  
 Engenheiro Civil  
 CREA: 5062885991